Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
13. [Отвечаю]: Воля [...] свободная обязана совершать всякий свой акт согласно высшему правилу, т.е. согласно божественным заповедям, и потому, когда действует не в согласии с этим правилом, не имеет должной актуальной праведности. Это есть та праведность, которая должна была присутствовать в действии, и не присутствует, и это отсутствие [праведности] в той мере, в какой это является актом воли отклоняющейся [...], формально есть актуальный грех. Это подтверждается авторитетами [...] у Амвросия, в книге О рае, буквально сказано: "Грех есть нарушение

♀

PARS SECUNDA. THEOLOGIA RATIONALIS

est caelestium transgressio mandatorum, etc". Huic consonat quod Augustinus, De civitate Dei, cap. 8: "In eo, inquit, fit mala voluntas, quod si nollet, non fieret mala, et ideo non necessarios sed voluntaries defectus iuxta consequitur poena; deficit enim non ad mala, sed male, id est non ad malas naturas, sed ideo quia contra ordinem naturarum ab eo quod summe est ad illud quod minus est"\*65.

14. Si ad velle voluntatis creatae concurrunt duae voluntates, scilicet voluntas creata et divina, potest esse defectus in ipso velle ex defectu alterius causae, et hoc quia ista causa posset rectitudinem dare actui quam tenetur dare, et tamen non dat; alia autem licet non teneatur earn dare, tamen quantum est ex se daret, si voluntas creata cooperaretur. Universaliter enim quidquid Deus dat antecedenter, daret illud consequenter quantum est ex se, nisi esset impedimentum; dando autem voluntatem liberam, dedit antecedenter opera recta, quae sunt in potestate voluntatis [...]. Et ideo rectitudinem non causari, est propter hoc, quia causa secunda, quantum ad se pertinet, non causat<sup>166</sup>.

15. Ex tot processu Scripturis patet ordinata gubernatio [Dei] respectu hominis et totius creaturae<sup>167</sup>.

16. [Et ideo] saepe Catholici te laudant, [Domine], omnipotentem, immensum, ubique praesentem, verum iustum et misericordem, cunctis creaturis, et specialiter intelligibilibus, providentem<sup>168</sup>.

VI - OMNIPOTENTIA DEI RESPECTU CREATURAE

1. [...] Quaero istam quaestionem: utrum Deus possit aliter facere res quam ab ipso ordinatum est eas fieri. Et videtur quod non: Quia tunc posset facere res inordinate. Consequens est falsum, ergo et antecedens<sup>169</sup>.

2. Contra: res aliter fieri quam factae sunt, non includit contra<sup>165</sup>  
Ordinatio, II, d37, q. 1, n. 7.

<sup>166</sup> Ordinate, II, d 37, q. 1, n. 14.